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ANOTACE

Bakalářská práce „Kontrola operativního dozimetru v procesu jakosti“ se v úvodní části

teorie zabývá historickým vývojem stavby částic v mikrosvětě, stručným popisem

radioaktivity a tematickým okruhem detekce ionizujícího záření. V praktické části jsou

porovnány naměřené hodnoty dozimetru s hodnotami operativního měřiče a následně

statisticky vyhodnoceny. Na základě těchto výsledků je možno stanovit návrh protokolů pro

metrologicky navázané měřidlo.

ABSTRACT

This bachelor thesis „ The check on an operational dosimeter in the process of quality” in its

first theoretical part is concerned firstly with the historical development of the elements

structure in the micro world, secondly the description of radioactivity and thirdly the topic of

the detection of ionizing radiation. The practical part deals with the comparison of the

measured dosimeter figures and operational gauger figures and then the statistic evaluation

follows. On the basic of these results it is possible to determine the record schemes for

metrologically linked measuring gauger.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 25. 4. 2012 Podpis: ………………………

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych touto formou poděkoval vedoucímu práce Ing. Zdeňku Čutovi za odborné rady,

cenné připomínky a poskytnutí potřebných informací při vypracování mé bakalářské práce.

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................... 1

2 ZÁKLADNÍ OBJEVY RADIAČNÍ FYZIKY .................................................................. 2

2.1 Svět molekul a atomů ................................................................................................ 2

2.2 Objev elektronu, protonu a neutronu ......................................................................... 3

2.3 Elementární a fundamentální částice ......................................................................... 5

2.4 Vývoj atomu .............................................................................................................. 6

2.4.1 Thomsonův model atomu ................................................................................... 6

2.4.2 Rutherfordův planetární model ........................................................................... 7

2.4.3 Bohrův kvantový model ..................................................................................... 9

2.4.4 Sommerfeldův model atomu ............................................................................ 10

2.5 Rentgenové paprsky ................................................................................................. 11

2.6 Kvantová fyzika ....................................................................................................... 12

2.6.1 Přelom 19. a 20. století ..................................................................................... 12

2.6.2 Kvantová hypotéza ........................................................................................... 13

3 RADIOAKTIVITA ......................................................................................................... 14

3.1 Historie radioaktivity ............................................................................................... 14

3.2 Přirozená a umělá radioaktivita ............................................................................... 14

3.3 Radioaktivní rozpad ................................................................................................. 15

3.4 Jaderné záření a jeho vlastnosti ................................................................................ 16

3.4.1 Záření alfa ......................................................................................................... 16

3.4.2 Záření beta ........................................................................................................ 17

3.4.3 Záření gama ...................................................................................................... 18

4 IONIZUJÍCÍ ZÁŘENÍ ..................................................................................................... 20

4.1 Obecná interakce ionizujícího záření s látkou ......................................................... 20

4.2 Ionizační účinky záření ............................................................................................ 21

4.3 Druhy detektorů ....................................................................................................... 22

4.4 Elektronické detektory ............................................................................................. 25

4.4.1 Ionizační komory .............................................................................................. 26

4.4.2 Geiger – Müllerovy detektory .......................................................................... 28

4.4.3 Proporcionální detektory .................................................................................. 29

4.4.4 Scintilační detektory ......................................................................................... 29

4.4.5 Čerenkovovy detektory ..................................................................................... 31

4.4.6 Polovodičové detektory .................................................................................... 32

4.5 Fotografické detektory ............................................................................................. 33

4.5.1 Filmové dozimetry, RTG filmy ........................................................................ 34

4.6 Materiálové detektory .............................................................................................. 35

5 DEFINICE JEDNOTEK A VELIČIN, ROZPADOVÝ ZÁKON .................................. 37

5.1 Veličiny charakterizující zdroje záření .................................................................... 37

5.2 Veličiny charakterizující pole záření ....................................................................... 38

5.3 Veličiny charakterizující působení záření na látku .................................................. 40

5.4 Veličiny používané v radiační ochraně .................................................................... 41

5.5 Rozpadový zákon, přeměnová konstanta, poločas rozpadu ..................................... 44

6 PRÁVNÍ PŘEDPISY ...................................................................................................... 45

6.1 Atomový zákon ........................................................................................................ 45

6.2 Systém jakosti .......................................................................................................... 46

6.3 Metrologie ................................................................................................................ 46

7 ZAŘÍZENÍ POUŽITÉ K MĚŘENÍ ................................................................................. 47

7.1 Dozimetr PM 1203 M .............................................................................................. 47

7.2 Operativní měřič RDS 200 ...................................................................................... 49

7.3 Etalon 133Ba .............................................................................................................. 50

8 NAMĚŘENÉ HODNOTY A STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ ................................. 51

8.1 Užité vztahy ............................................................................................................. 51

8.2 Vlastní postup měření .............................................................................................. 52

8.3 Porovnání dozimetru a operativního měřiče ............................................................ 59

9 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 62

10 SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 63

11 SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 64

12 SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 64

13 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 65

1

1 ÚVOD

Okolní svět vnímáme svými smysly, vysvětlujeme svým rozumem a ovlivňujeme jej

zpět svou činností. Je to svět naší denní zkušenosti, běžných rozměrů, časových intervalů,

rychlostí a energií. O našem „běžném“ světě hovoříme jako o makrosvětě, ve kterém platí

zákony klasické fyziky.

Kdybychom se dokázali zmenšit do velikosti mikrosvěta, pohled na makrosvět

bychom asi jen těžko pochopili. Je zde mnoho různorodých jevů, zcela odporujícím

„zdravému rozumu“. Poznat mikrosvět nám umožňují fyzikální teorie a experimentální

metody. Jeho zákonitosti popisuje kvantová fyzika, která se zrodila počátkem dvacátého

století. [1]

Jedním z jevů mikroskopického světa je ionizující záření, jehož kvanta mají energii

postačující k ionizaci atomů nebo molekul ozářené látky. Nebezpečí pro lidský organismus

hrozí z vnějšího ozáření ionizujícím zářením, popř. kontaminací (vnější nebo vnitřní) těla

rozptýlenou radioaktivní látkou. Podle způsobu ozáření se posuzuje, zda byl lidský

organismus zasažen celotělově, lokálně nebo jen povrchově. Kvůli bezpečnosti a ochraně

zdraví osob je třeba toto záření měřit. Přístroje, k tomu určené se nazývají dozimetry.

Dozimetr je jednoduchý detekční přístroj, který měří dávku nebo dávkový příkon

ionizujícího záření v jednotkách [Gy, Sv], kdy 1 Gy·h-1 = 1 Sv·h-1. Jedná se o speciální typ

radiometru, jenž se používá při radiační kontrole pro posouzení účinků záření, zejména pak

na živou tkáň.

V prostředí kolem nás, se běžně setkáváme s radioaktivitou, což je schopnost

některých atomových jader vysílat záření, přičemž se nestabilní jádra postupně mění ve

stabilní jádra jiných prvků. Radioaktivita životního prostředí je tvořena součtem účinků

přírodních a umělých zdrojů jaderného záření. Můžeme zjistit, jaké úrovně dosahuje a

přístrojově ji změřit. Je přirozenou součástí našeho života již od dávných dob.

Cílem bakalářská práce je z krátkodobého hlediska, pomocí dozimetru a na něm

metrologicky navázaném operativním měřiči, určit stabilitu těchto přístrojů v závislosti na


[…]


 směrodatnou odchylku spočítáme ze vztahu (8.4):

1n
)NN( 2

i

−
−∑

=σ = 34,23

 hodnotu variačního koeficientu spočítáme ze vztahu (8.5):

100
N

vk ⋅
σ

= = 3,30 %

 V tabulce (Tab. 8) jsou tučně zvýrazněny minimální a maximální hodnoty, které

porovnáme s vypočteným rozptylem:

N ± 2σ (95 %) dolní hranice přípustného intervalu 970

horní hranice přípustného intervalu 1 107
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N ± 3σ (99 %) dolní hranice přípustného intervalu 936

horní hranice přípustného intervalu 1 142

I pro druhý testovaný přístroj je stabilita (krátkodobá reprodukovatelnost) plně

vyhovující. Rozptyl měřených hodnot je dán jen statistickým charakterem radioaktivních

přeměn, není ovlivňován přístrojem.

 Chí – kvadrát 2χ ze vztahu (8.6)

69,23
86,1038
55,24605

N
)NN( 2

i2 ==
−∑

=χ

Vypočtená hodnota chí – kvadrát 23,69 leží v přípustných mezích 11,59 a 32,67 (při 95 %

intervalu spolehlivosti). Také operativní měřič je z hlediska stability plně vyhovující.

8.3 Porovnání dozimetru a operativního měřiče

Od 2. 2. 2012 do 30. 3. 2012 proběhlo měření hodnot pro dozimetr PM 1203 M a

operativní měřič RDS 200, porovnání hodnot je graficky znázorněno (obr. č. 8.2).

Obr. č. 8.2, Graf porovnání hodnot pro dozimetr a operativní měřič
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 Měřením stejné náhodné veličiny dvěma přístroji se během dvaadvaceti měření získaly

hodnoty xi u dozimetru a hodnoty yi u operativního měřiče dle tabulky (Tab. 9). Ověření

provedeme pro hladinu významnosti 5%. Hodnoty jsou párově přiřazeny, proto je k

posouzení možné použít náhodnou veličinu popisující diferenci měření di = xi - yi.

Tab. 9: Porovnání hodnot z přístrojů PM 1203 M a RDS 200

Počet měření xi yi di
1 1492 1020 472
2 1504 1057 447
3 1495 1087 408
4 1518 1097 421
5 1467 1047 420
6 1538 1030 508
7 1593 1060 533
8 1488 1083 405
9 1588 1007 581

10 1492 1037 455
11 1490 1003 487
12 1484 1023 461
13 1560 1030 530
14 1565 1007 558
15 1505 1043 462
16 1441 1070 371
17 1421 977 444
18 1468 1027 441
19 1488 1050 438
20 1466 1010 456
21 1538 1100 438
22 1442 990 452

součet --- --- 10190

 Formulace statistických hypotéz

základní hypotéza H0: 0dd 0 ==

alternativní hypotéza H1: 0dd 0 〉≠

při hladině významnosti 5%, varianta testu jednostranný
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 Charakteristiky výběrového souboru

bodový odhad střední hodnoty 18,46310190
22
1d

n
1d i =⋅=⋅= ∑

střední směrodatná odchylka 69,51)dd(
1n

1 2
i =−⋅

−
=σ ∑

 testovací kritérium (vyhodnocuje vztah mezi statistickou hypotézou a vlastnostmi

výběrového souboru)

06,4158,4
69,51

018,4631n
dd

T 0 =⋅
−

=−⋅
σ
−

=

je náhodná veličina Studentova o k = 22-1 = 21 stupních volnosti

 kritická hodnota testovacího kritéria

test je jednostranný, vzhledem k velikosti výběrového souboru, je použita Studentova

náhodná veličina, kritická hodnota z literatury [25]:

721,1t kr =

 rozhodnutí o přijetí hypotézy H0

pro přijetí musí platit T ≤ tkr, což neplatí 41,06 ≤ 1,721, proto hypotézu H0 nepřijímáme.
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9 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo krátkodobě porovnat stabilitu dvou měřičů,

statisticky vyhodnotit naměřené hodnoty a navrhnout postup navázání měřidel. Při měření se

pracovalo s etalonem gama záření 133Ba s podlimitní hodnotou aktivity. Jedná se o poměrně

slabý zdroj záření, který je používán v souladu s radiační hygienou.

Úkolem radiometrických detekčních přístrojů je měření intenzity záření nebo počtu

jeho kvant v daném místě, popř. z daného vzorku. Ideální situace, kdy přístroj bude

registrovat každé kvantum analyzovaného záření, což by znamenalo 100 % účinnost, je

prakticky téměř nesplnitelná, protože určitá část záření z fyzikálních či konstrukčních

důvodů není přístrojem detekována. V provedeném měření se tento případ potvrdil, protože

samotná stabilita dozimetru PM 1203 M a operativního měřiče RDS 200 vyšla plně

odpovídající, avšak statistické porovnání jejich naměřených řad vyšlo rozdílné. Tímto

způsobem by mohl být navržen systém jakosti pro proces navázání měřidel v praxi.

Celková účinnost měření se vyjadřuje nejen vlastní detekční účinností detektoru, ale

také vzájemným uspořádáním měřeného vzorku a detektoru, což nazýváme geometrií

měření. Při vlastním měření byl etalon 133Ba vždy těsně přiložen k měřicímu přístroji, takže

v ideálním případě se detekovalo všechno záření, které směřuje od etalonu do poloroviny

detektoru, tedy 2π. Z toho plyne, že detekční účinnost dozimetru a operativního měřiče může

dosáhnout maximálně 50 %. Pokud tedy chceme zvýšit účinnost detekce, tím zpřesnit měření

všeho záření emitovaného etalonem do celého prostorového úhlu 4π, museli bychom měřit

kvalitnější laboratorní technikou.
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