Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Martin Vodvářka**

Název práce: **Kontrola operativního dozimetru v procesu jakosti**

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **Mgr. Marcel Fuciman, Ph.D.**

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, PřF JU

Kontaktní e-mail: fuciman@ufb.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V teoretické části práce pojednává o vývoji pohledu na mikrosvět od řeckých atomistů přes, Newtona, Lomonosova a dalších až k Sommerfeldovu modelu atomu, pojednává o objevení částic (elektronu, protonu, neutronu) a jejich klasifikaci, o počátcích kvantové teorie. Tato část mi připadá vzhledem k těžišti práce zbytečná. Poté se zabývá radioaktivitou, různými druhy ionizujícího záření, účinkům těchto záření a o principech jejich detekce. Autor poté cituje právní předpisy vztahující se ke kontrolám přístrojů používaných na pracovištích nukleární medicíny. V rámci těchto kontrol je potřeba pravidelně ověřovat měřidla. Stěžejní částí této práce je ověření krátkodobé stability přístrojů Dozimetru PM 1203 M a Operativního měřiče RDS 200.

Tato bakalářská práce je popsána čtivě, výsledky měření jsou velmi dobré a je vidět, že se autor dobře seznámil s problematikou měření s dozimetrem a s jejich ověřováním. Kvalitu práce, bohužel, snižuje několik věcných chyb:

autor opakovaně hovoří o „Vývoji atomu“ podkap. 2.4, přičemž má na mysli vývoj pohledu lidí na strukturu hmoty;

chyba v Heisenbergově relaci neurčitosti, rov. (2.1);

nejsou očíslovány rozpadové reakce v podkap. 3.3;

Geiger-Nuttallův zákon je napsán s hrubými chybami, rov. (3.1);

v podkap. 5.1 bod Přeměnová konstanta autor píše „...Je to konstanta úměrnosti mezi úbytkem počtu radioaktivních jader ... za určitou dobu a celkovým počtem radioaktivních jader ve vztahu (5.1)“, ve vztahu (5.1) je však vztah mezi rozpadovou konstantou a poločasem rozpadu;

ve vztazích (8.3) až (8.6) jsou nedostatečně popsány vystupující členy;

autor udává ve výsledcích průměrnou hodnotu „etanolu“ s přesností na šest číslic, avšak chybu udává již na třetí číslici, např. $(1038,86 \pm 22,82)$ mSv/h, správně tedy (1038 ± 23) mSv/h;

u směrodatné odchylky u výsledků chybí jednotky rozměru.

Cíl práce porovnat stabilitu dvou měřičů a statisticky vyhodnotit naměřené hodnoty byl splněn. Autor v závěru diskutuje účinnosti detektorů, ale nikde v textu neudává jaká byla nastavení přístrojů, např. jaký byl zadán jakostní faktor, tj. vztah mezi dávkou a dávkovým ekvivalentem neboť přístroje měřily příkon ekvivalentní dávky [mSv/h]. V případě, že by dosadil $Q=1$, dalo by se měření srovnat s aktivitou udanou na etalonu (přepočtenou k době měření) a pokusit určit detekční účinnost pro danou geometrii detektor - zářič. Autor se rovněž pokusil navázat měřidla, kde diferencí mezi středními hodnotami obou měřičů odhadl jako nulu a tuto hypotézu pak testoval pomocí párového t-testu. Tato hypotéza byla t-testem vyvrácena, jak se dalo očekávat již z letmého pohledu na graf v obr. 8.2 (str. 59), jiné odhady autor nenavrhl ani tento test v závěru nediskutoval. V dobré víře, že mé níže uvedené dotazy budou uspokojivě zodpovězeny navrhuji hodnocení: velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V podkapitole 4.1 dělíte záření na přímo ionizující a nepřímo ionizující. Do jaké kategorie řadíte neutrony?

Ve Vaší práci jste používal etalon ^{133}Ba s referenčním datem 9.9.1974, jaká byla jeho teoretická (vypočtená) aktivita během Vašich měření, např. 9.3.2012?

Jaká jsou možná nastavení dozimetru PM 1203 M a operačního měřiče RDS 200 a pro jaké hodnoty jakostního faktoru byla měření provedena?

Mohl byste uvést, pro jakou hodnotu odhadu difference měření obou přístrojů bude testovací kritérium splněno?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Ve Veselí nad Lužnicí, 20.5.2012 podpis vedoucího/oponenta:

Fucina

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Ve Veselí nad Lužnicí, 20.5.2012 podpis vedoucího/opponenta:

Fučina